СОВЕТ

Нарымского сельского поселения

Нарымского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

03.10.2013

№ 56
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Нарымское сельское поселение Парабельского района Томской области

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством Устава муниципального образования Нарымское сельское поселение Парабельского района Томской области, принятого решением Совета Нарымского сельского поселения Парабельского района Томской области от 15.12.2010 № 112, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Нарымское сельское поселение» Парабельского района Томской области, принятый решением Совета Нарымского сельского поселения Парабельского района Томской области от 15.12.2010г. № 112 (в редакции решений Совета Нарымского сельского поселения от 28.12.2011 № 131, от 16.08.2012 № 164, от 21.02.2013 № 27):
1)  Статью 3 Устава дополнить частями 7-10 следующего содержания:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области.

8. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета, Главой муниципального образования, Контрольно-счетным органом поселения, Избирательной комиссией, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Парабельского района.

9. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.

10. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.»;
2) В статье 4 Устава

пункт 22 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
«22) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;
в абзаце 4 части 2 статьи 4 Устава после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;

3) В статье 5 Устава
пункт 9 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

«9) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.»;
пункт 10.1 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

«10.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;
4) В статье 6 Устава абзацы 2,3 части 1 изложить в следующей редакции:

«В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах Нарымского сельского поселения, а также иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории муниципального образования, обладают при осуществлении местного самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и федеральными законами. Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.»
5) В статье 22 Устава абзац 3 части 1 изложить в следующей редакции:

«Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой муниципальной должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, и выплачивается за счет средств бюджета Нарымского сельского поселения.»;

6) Статью 26 Устава дополнить абзацем  следующего содержания:

«В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования по основаниям, предусмотренным частями 6, 6.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», трудовые договоры с муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий главы муниципального образования, расторгаются со дня вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования.»;

7) В статье 28 Устава
 пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

дополнить пунктом 48 следующего содержания:

«48) разработка программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации. »
8) Статью 32 Устава исключить.
2) части 7, 9 статьи 3 вступают в силу с 1 января 2014 года, применяются с 1 января 2017 года.

3. Направить настоящее решение Главе Нарымского сельского поселения для подписания, направления в регистрирующий орган и официального опубликования (обнародования).

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
Глава поселения

С.В. Абдрашитова